
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 33 in data 29-04-2015
 
 
Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE SEDE MUNICIPALE
CON MIGLIORAMENTE EFFICIENZA ENERGETICA ED OPERE DI MANUTENZIONE
STRAODINARIA FABBRICATO SEDE DELLA SCUOLA MATERNA - CUP. B74E15000300001.
 
L’anno duemilaquindici addì ventinove del mese di Aprile alle ore 17:30 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 

PREMESSO che il comma 9 dell’art. 18 del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, concernente
“Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni nella Legge n. 98 del 9
agosto 2013, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 20 agosto 2013 n. 194 – S.O.n.63, ha destinato l’importo
di 100 milioni di euro alla realizzazione di “Misure per il rilancio delle infrastrutture” nei piccoli Comuni;

_che la legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2014)”, ha destinato l’ulteriore importo di 50 milioni di euro per il
rifinanziamento delle medesime misure;

_che il Decreto Legge n. 133 del 12.09.2014 cosiddetto “Sblocca Italia”, convertito con modificazioni nella
Legge n. 164 dell’11 novembre 2014, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 11 novembre 2014 n. 262 – S.O.,
all’art. 3 prevede il finanziamento di una serie di opere elencate al comma 2, suddivise in tre tipologie
contraddistinte con la lettera a), b) e c).;

_che tra questi interventi rientrano all’ultimo punto dell’elenco “opere segnalate dai Comuni alla Presidenza
del Consiglio dei Ministri dal 2 al 15 giugno 2014 o richieste inviate ai sensi dell’art. 18, comma 9, del
decreto legge n. 69 del 2013”;

_che il successivo comma 3 prevede che le suddette richieste, inviate ai sensi dell’art. 18, comma 9, del
decreto legge n. 69 del 2013, possano essere riferite anche a “nuovi progetti di interventi secondo le
modalità indicate con decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti assegnando priorità: a) alla
qualificazione  e manutenzione del territorio, mediante recupero e riqualificazione di volumetrie esistenti e
di aree dismesse, nonché alla riduzione del rischio idrogeologico; b) alla riqualificazione e all’incremento
dell’efficienza energetica del patrimonio edilizio pubblico, nonché alla realizzazione di impianti di
produzione e distribuzione di energia da fonti rinnovabili; c) alla messa in sicurezza degli edifici pubblici,
con particolare riferimento a quelli scolastici, alle strutture socio-assistenziali di proprietà comunale e alle
strutture di maggiore fruizione pubblica;

_che lo stesso comma stabilisce in 100 milioni di euro l’importo stanziato per finanziare i suddetti nuovi
progetti;

_che l’articolo 3, comma 5, del richiamato D.L. 133/2014 prevede la revoca del finanziamento assegnato in
caso di mancato rispetto dei termini fissati al comma 2, lettere a), b) e c), per l’appaltabilità e la
cantierabilità delle opere indicate nelle suddette lettere;

_che il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti emesso di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze, 28 gennaio 2015, n. 23, registrato in data 27 febbraio 2015 , al Reg. 1, Fgl.
975, presso la Corte dei Conti, Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
ha assegnato, per il finanziamento delle suddette richieste, l’importo complessivo di 100 milioni di euro,
ripartendolo in misura pari al 40% nell’anno 2015, al 30% nell’anno 2016 ed al restante 30% nell’anno
2017, ed ha stabilito che la mancata pubblicazione dei bandi di gara o della determina a contrarre alla data
del 31 agosto 2015, determina per ogni singolo intervento la revoca del finanziamento;

_che, in analogia a quanto previsto dal suddetto comma 9 dell’art 18 del decreto-legge 21 giugno 2013, n.
69, concernente “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni nella Legge
n. 98 del 9 agosto 2013, si ritiene opportuno procedere con apposita convenzione tra il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le Infrastrutture, i Servizi Informativi e Statistici – Direzione
Generale Edilizia Statale e Interventi Speciali - e l’ANCI, da approvare con decreto del Ministro delle
Infrastrutture e dei Trasporti e da pubblicare sulla G.U.R.I., a disciplinare le modalità di presentazione delle
richieste ed i criteri di selezione delle stesse per l’accesso all’utilizzo delle risorse;

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione di partecipare alla selezione pubblica per il
finanziamento dei lavori relativi agli interventi di ristrutturazione sede municipale con miglioramento
efficienza energetica ed opere di manutenzione straordinaria fabbricato sede della scuola materna del
comune di Anzola d’Ossola;

VISTA la Convenzione stipulata in data 05 marzo 2015 con prot.n. 3004 del 05 marzo 2015 tra il Ministero
dell'Infrastrutture e dei Trasporti e l'Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI);

VISTO il Decreto Ministeriale n. 88-2015 del 06/03/2015 con cui è stato approvato la predetta



Convenzione;

VISTO lo Schema di disciplinare, allegato al Decreto Ministeriale n.88-2015, il cui contenuto è parte
integrante di questo atto;

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento relativa al Progetto esecutivo, ai sensi
dell'art. 4, comma 2, della Convenzione MIT – ANCI, redatta dal arch. Fabio Righini, che rimane agli atti
degli Uffici comunali;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla ristrutturazione della sede municipale con
miglioramento dell’efficienza energetica;

CONSIDERATO anche che la suddetta scuola materna necessita di interventi di manutenzione
straordinaria;

ESAMINATO il progetto esecutivo inerenti i lavori, di cui in premessa, redatto dal progettista Ing. Franco
Falciola con studio professionale in Domodossola, che prevede una spesa complessiva di Euro 225.000,00
(Iva ed accessori compresi) composto dai seguenti elaborati:

A. Relazione tecnica illustrativa;

B. Relazione ai sensi della legge 662/96 comma 60 – 16

C. Relazione tecnica specialistica

D. Relazione di calcolo

E. Piano di manutenzione dell’opera

F. Computo metrico estimativo

G. Quadro economico

H. Stima incidenza della manodopera

I. Stima incidenza della sicurezza

L. Capitolato speciale d’appalto

M. Schema contratto d’appalto

N. Elenco prezzi

O. Analisi prezzi

P. Piano di sicurezza ai sensi del D.Lvo. 81/2008

Tav 1 – Corografia

Tav. 2 – Estratto di mappa, stralcio P.R.G.C.

Tav. 3 – Piante (situazione esistente – raffronto e progetto) Sede Municipale

Tav. 4 – Sezioni AA – BB (situazione esistente – raffronto e progetto) Sede Municipale

Tav. 5 – Prospetti (situazione esistente – raffronto e progetto) Sede Municipale

Tav. 6 – Piante (situazione esistente – raffronto e progetto) Scuola materna

Tav. 7 – Sezioni AA – BB (situazione esistente – raffronto e progetto) Scuola materna

Tav. 8 – Prospetti (situazione esistente – raffronto e progetto) Scuola materna

 

DATO ATTO che il quadro economico complessivo prevede un importo di Euro 225.000,00, esplicitato
nell'allegato “A” nel presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO CHE sia opportuno presentare richiesta di finanziamento del suddetto progetto di
ristrutturazione sede municipale con miglioramento efficienza energetica ed opere di manutenzione
straordinaria febbricato sede della scuola materna, mediante partecipazione al suddetto bando di gara
indetto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in accordo con l'Associazione ANCI;

RITENUTO pertanto che sia meritevole di approvazione il progetto esecutivo dei lavori sopra indicati



redatto dall’ing. Franco Falciola di Domodossola;

VISTO il D.Lgs. n.163/2006;

VISTO il D.P.R.n.207/2010;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO il regolamento comunale di lavori, servizi e forniture in economia;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi
dell’art.49 comma I del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario,
ai sensi dell’art.49 comma I del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Testo Unico Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

Ad unanimità dei voti favorevoli resa in forma palese nei modi e forme di legge,

 

D E L I B E R A

 

1.     DI APPROVARE il progetto esecutivo inerenti i lavori di ristrutturazione sede municipale
con miglioramento efficienza energetica ed opere di manutenzione straordinaria fabbricato
sede della scuola materna, composto dai seguenti elaborati:

A. Relazione tecnica illustrativa;

B. Relazione ai sensi della legge 662/96 comma 60 – 16

C. Relazione tecnica specialistica

D. Relazione di calcolo

E. Piano di manutenzione dell’opera

F. Computo metrico estimativo

G. Quadro economico

H. Stima incidenza della manodopera

I. Stima incidenza della sicurezza

L. Capitolato speciale d’appalto

M. Schema contratto d’appalto

N. Elenco prezzi

O. Analisi prezzi

P. Piano di sicurezza ai sensi del D.Lvo. 81/2008

Tav 1 – Corografia

Tav. 2 – Estratto di mappa, stralcio P.R.G.C.

Tav. 3 – Piante (situazione esistente – raffronto e progetto) Sede Municipale

Tav. 4 – Sezioni AA – BB (situazione esistente – raffronto e progetto) Sede Municipale

Tav. 5 – Prospetti (situazione esistente – raffronto e progetto) Sede Municipale

Tav. 6 – Piante (situazione esistente – raffronto e progetto) Scuola materna

Tav. 7 – Sezioni AA – BB (situazione esistente – raffronto e progetto) Scuola materna

Tav. 8 – Prospetti (situazione esistente – raffronto e progetto) Scuola materna

 



2.    DI APPROVARE il quadro economico complessivo, dell'importo di Euro 225.000,00,
esplicitato nell'allegato “A” nel presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

3.    DI DARE ATTO che la suddetta spesa di Euro 225.000,00 (oneri ed iva compresa), troverà
copertura nel redigendo Bilancio di previsione 2015, a seguito della concessione del
finanziamento.

4.    DI APPROVARE la richiesta di contributo finanziario per l'importo di Euro 225.000,00 al
Ministero, come da quadro economico del suddetto progetto.

5.    DI NOMINARE l’arch. Fabio Righini, Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.13 del
D.Lgs. n.163/2006.

6.    DI APPROVARE la relazione di cui alla lett. a) del successivo comma 2 della Convenzione
sottoscritta tra il Ministero dell'Infrastrutture e dei Trasporti e l'Associazione Nazionale Comuni
Italiani (ANCI), illustrativa dell’intervento per il quale si presenta la richiesta, a firma del
Responsabile del Procedimento, Arch. Fabio Righini, il cui contenuto è parte intregrante e
sostanziale del presente atto.

7.    DI APPROVARE il disciplinare, di cui alla successiva lett. c) del successivo comma 2 della
predetta Convenzione, che regola i rapporti tra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e il
Soggetto interessato, redatto secondo il modello “Schema di disciplinare” che, nel caso il
Comune, quale soggetto richiedente dovesse rientrare nel programma dei “nuovi progetti di
interventi”, sarà per lo stesso vincolante.

8.    DI ASSUMERE l’impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della
determina a contrarre entro il 31/08/2015.

9.    DI ATTESTARE il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, ai sensi di legge, da parte di
questo Ente.

10. DI AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di legale rappresentante di questo Ente, alla
sottoscrizione degli atti necessari alla presentazione della richiesta di finanziamento, nonché
degli atti consequenziali.

11. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, IV
comma, del D.Lgs.n. 267/2000, con votazione favorevole parimenti unanime, resa nei modi e
nelle forme di legge, stante l’urgenza di provvedere.

12.  DI TRASMETTERE in elenco il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 29-04-2015
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toFABIO ARCH. RIGHINI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 29-04-2015
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 13-05-2015
 
Anzola d'Ossola: 13-05-2015
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23-05-2015
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 13-05-2015
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


